
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική 
Φυσική  - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» με-
ταξύ των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και 
Φυσικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του 
Τμήματος Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

2 Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Δεοντολογία και Ηθική στις Βι-
οϊατρικές Επιστήμες» μεταξύ του Τμήματος Ιατρι-
κής και του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34431/25/ΓΠ (1)

Κατάργηση του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Φυσι-
κή - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» μεταξύ των 
Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Φυσικής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος 
Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 82 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 16337/16/ΓΠ πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Ίδρυση κοινού Διατμη-
ματικού-Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΔ.Π.Μ.Σ.) μεταξύ του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών, του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ΤΕ του 
ΤΕΙ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με τίτλο “Οι-

κονομική Φυσική - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις”» 
(Β’ 3757/2016).

3. Την υπό στοιχεία 4073/20/ΓΠ/20-02-2020 (Β’ 676) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σύμφωνα με την οποία επανιδρύθηκε το Διιδρυματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικο-
νομική Φυσική - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» των 
Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Πολιτικών Μηχα-
νικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος 
Φυσικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

4. Την υπό στοιχεία 08/21/ΓΠ/04-01-2021 (Β’ 60) από-
φαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σύμφωνα με την οποία τροποποιήθηκε το Διιδρυματι-
κό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οι-
κονομική Φυσική - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» 
των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος Φυσικής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. στην υπ’ αρ. 16η/16-12-
2024 συνεδρίασή της.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ.  332η/31-10-2025 
συνεδρίασή της.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την κατάργηση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Φυ-
σική - Χρηματοοικονομικές Προβλέψεις» μεταξύ των 
Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος Φυσικής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, το οποίο ιδρύ-
θηκε με την υπό στοιχεία 16337/16/ΓΠ (Β’ 3757/2016) 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 4 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6129

76675

18.11.2025 17:12:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76676 Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

Αριθμ. 34505/ΓΠ/25 (2)

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Δεοντολογία και Ηθική στις Βι-
οϊατρικές Επιστήμες» μεταξύ του Τμήματος Ιατρι-
κής και του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε.

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 28494/22/ΓΠ/22-12-2022 (Β’ 6784) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
για την επικαιροποίηση σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
του Κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δε-
οντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες».

8. Το υπό στοιχεία 27504/25/ΓΠ/17-09-2025 διαβιβα-
στικό έγγραφο με το απόσπασμα πρακτικού της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών, σχετικό με τη επικαιροποί-
ηση του Κανονισμού Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. στην υπ’ αρ. 
19η/10-9-2025 συνεδρίασή της.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 331/26-09-2025 
συνεδρίασή της.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Δεοντολογία και Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστή-

μες» μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής και του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«Δεοντολογία και Ηθική 
στις Βιοϊατρικές Επιστήμες» 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022)

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Το ΔΜΠΣ «Δεοντολογία & Ηθική στις Βιοϊατρικές 
Επιστήμες» έχει ως σκοπό:

α) Να προσφέρει μια υψηλού επιπέδου εκπαίδευση 
στους ερευνητές και στους παρόχους υγείας, που θα το 
επιλέξουν, σε ζητήματα βιοηθικής και δεοντολογίας.

β) Να τους εξοικειώσει με τις βασικές ηθικές αρχές και 
με τα νομικά ζητήματα που συνδέονται με την άσκηση 
της Ιατρικής, της Νοσηλευτικής, της Φαρμακευτικής και 
των υπολοίπων Επιστημών Υγείας.

γ) Να συμβάλει στην νομική θωράκιση τους κατά 
την άσκηση των επαγγελματικών τους καθηκόντων με 
στόχο τη μελλοντική αποφυγή σφαλμάτων, ικανών να 
απειλήσουν την επαγγελματική τους υπόσταση και αξι-
οπρέπεια.

δ) Να συμβάλει στην διαμόρφωση του ηθικώς σκέ-
πτεσθαι ώστε να είναι σε θέση να διαμορφώσουν ένα 
θεωρητικό πλαίσιο πρακτικής επίλυσης δύσκολων ηθι-
κών διλημμάτων.

ε) Να τους κάνει να κατανοήσουν ότι ζουν σε μια κοι-
νωνία με αντικρουόμενες πεποιθήσεις και συμφέροντα 
όπου η κριτική διερεύνηση και η ηθική τεκμηρίωση, απο-
τελούν αναγκαίες προϋποθέσεις για τη λήψη αποφάσεων 
στην καθημερινότητα τους.

στ) Να προσεγγίσει τους ηθικούς προβληματισμούς 
των βιοϊατρικών επιστημών με φιλοσοφική και θεολο-
γική ματιά, με στόχο να αναδείξει τον ανθρωποκεντρικό 
τους ρόλο.

1.2 Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Δεοντολογία & 
Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες» (MSc in Deontology 
and Ethics in Biomedical Sciences), μετά την πλήρη και 
επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρό-
γραμμα σπουδών.

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με αναφορά και των λοιπών 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απονέ-
μονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ.:

Α) Ικανότητα να εντοπίζουν οι φοιτητές τις ηθικά σχετι-
κές αρχές που διακυβεύονται σε συγκεκριμένα διλήμματα.

Β) Ικανότητα να εντοπίζουν τις νομικές και επαγγελ-
ματικές τους υποχρεώσεις έναντι των ασθενών, των ερ-
γοδοτών και της κοινότητας.

Γ) Ικανότητα καλής επικοινωνίας με ασθενείς και επαγ-
γελματίες συναδέλφους.

Δ) Ικανότητα να διατυπώνουν σύγχρονες απόψεις για 
τα ηθικά ζητήματα και να συμβάλουν στην ανάπτυξη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76677Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

πολιτικών υγείας καθώς και να αναλαμβάνουν διοικητι-
κούς ρόλους σε υγειονομικές δομές.

Ε) Ικανότητα κατανόησης της συμπληρωματικής φύ-
σης της ηθικής και του δικαίου.

ΣΤ) Ικανότητα να πραγματοποιούν βιβλιογραφική ανα-
ζήτηση, συγγραφή, παρουσίαση και κριτική αξιολόγηση 
των νεότερων εξελίξεων στον τομέα της Δεοντολογίας 
και Βιο-ηθικής.

Ζ) Ικανότητα να προάγουν και να αναπτύσσουν ποιο-
τική έρευνα στις επιστήμες της Υγείας.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Δ.Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ). Αρμο-
διότητες της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών είναι 
να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροποποίησης 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειάς του,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη της ΕΠΣ,
στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σήγησης της Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ),

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Η Ε.Π.Σ. συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν εισήγησης των Συνε-
λεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων, και αποτελεί-
ται από μέλη ΔΕΠ. Ο αριθμός των μελών και η σύνθεσή 
της καθορίζονται με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας του 
Δ.Π.Μ.Σ., ως εξής:

- 3 μέλη του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας

- 2 μέλη του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας

Στην Ε.Π.Σ. δύνανται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-
γητές των συνεργαζόμενων τμημάτων, εφόσον παρέ-
χουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της 

Ε.Π.Σ. κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Ανα-
πληρωτή Καθηγητή και ορίζεται από αυτήν για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) Προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών, συντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις 
συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς τα όργανα του Δ.Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. 
θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

2.4. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Δ.Π.Μ.Σ. 
διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-
μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 
προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την ΕΠΣ,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και δύναται να με-
ταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευθυντή του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς την ΕΠΣ την κατανομή του διδακτι-
κού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έργου 
στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς την ΕΠΣ την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την ΕΠΣ,

η) εισηγείται προς την ΕΠΣ την ανακατανομή των μα-
θημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και 
θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση του 
προγράμματος σπουδών.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Δ.Π.Μ.Σ.
Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-
στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76678 Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής των Σχολών Επι-
στημών Υγείας (Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Νοσηλευτικής, 
Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας, Βιολογίας, Φαρμακευτι-
κής, Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής, Κτηνιατρικής, 
Φυσικοθεραπείας) και συναφών αντικειμένων όπως 
Τμημάτων Επιστημών Διαιτολογίας και Διατροφολογί-
ας καθώς και πτυχιούχοι ΑΤΕΙ με συναφή αντικείμενα 
(Ιατρικών εργαστηρίων, Τεχνολόγων Ακτινολογικού, 
Φυσικοθεραπείας, Νοσηλευτικής, Μαιευτικής).

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε τριάντα (30) συνολικά 
κατ’ έτος.

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό 
ένα  (1) μέλος που υπηρετεί στην Αγγειοχειρουργική 
Κλινική του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, χωρίς την υπο-
χρέωση καταβολής διδάκτρων. Για την επιλογή του, θα 
ισχύουν τα ίδια κριτήρια όπως αναφέρονται στον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιο-
λογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία κατά την περίοδο 
που ορίζεται στην προκήρυξη (ΦΑΣΗ Ι)

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΕΠΣ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση υποψηφιότητας (διαθέσιμη στην ιστοσελίδα 

του Δ.Π.Μ.Σ.)
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (πρότυπο βιογρα-

φικού διαθέσιμο στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.)
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση ότι ο υποψήφιος 

εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές του υποχρεώσεις
4. Αντίγραφο Αναλυτικής Βαθμολογίας
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, και απο-

δεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν)
6. Αποδεικτικά συναφούς επαγγελματικής εμπειρίας 

(εάν υπάρχουν)
7. Δύο συστατικές επιστολές
8. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
9. Αντίγραφο αποδεικτικού γνώσης ξένων γλωσσών.
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. του άρ-
θρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 

οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-
πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός 
αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επι-
κράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1
Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με 
ελάχιστη βαθμολογία «Καλώς»

40%

2
Επίπεδο γνώσης 

της ξένης γλώσσας
10%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 

περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

15%

4
Κατοχή άλλων 

Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών
5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 20%

6 Συστατικές επιστολές 10%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Ε.Π.Σ. καταρτί-
ζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/
τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί όλοι οι 
ισοβαθμήσαντες.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων σε διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων και να αποστεί-
λουν τη σχετική απόδειξη καταβολής. Ακολουθεί η εγ-
γραφή τους στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. «Δεοντολογία 
& Ηθική στις Βιοϊατρικές Επιστήμες».

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα πλήρους φοί-
τησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από σχετική 
αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών. Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα. Μετά την ολοκλήρωση των πέ-
ντε (5) ακαδημαϊκών εξαμήνων, οι φοιτητές/τριες θα 
διαγράφονται αυτοδίκαια από το Δ.Π.Μ.Σ.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς την ΕΠΣ, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76679Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας.

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να 
συνοδεύεται από πιστοποιητικό που εκδίδεται από δη-
μόσιο ή ιδιωτικό φορέα.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η φοι-
τητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώ-
ματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα απο-
κτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. Το 
διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμε-
τράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια φοίτησης.

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 90 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται μηνιαίως, Παρα-
σκευή και Σάββατο και περιλαμβάνουν παρουσιάσεις, 
διαλέξεις, σεμινάρια.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική 
ή η αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση οκτώ (8) μεταπτυχιακών μαθημάτων 
που διδάσκονται.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
ή εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
και όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονι-
σμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται, ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

μαθήματος
ΜΑΘΗΜΑ

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 ΜΚ1
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΒΙΟΗΘΙΚΗΣ - ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ - 

Η ΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΝΟΜΙΚΗ
10

2 ΜΚ2

ΕΝΗΜΕΡΩΜΕΝΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑΞΗ - ΑΣΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ 
ΕΥΘΥΝΗ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΣΦΑΛΜΑ - ΑΜΕΛΕΙΑ - ΜΕΤΡΟ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ - ΟΜΑΔΙΚΑ 

ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ - ΑΡΝΗΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ - 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ - ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ - ΔΩΡΟΔΟΚΙΑ

7

3 ΜΚ3
ΙΑΤΡΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ - ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΠΟΡΡΗΤΟ - ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΟΠΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΑΠΟ 
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

6

4 ΜΚ4

ΡΟΛΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΣΤΗ ΔΙΚΑΝΙΚΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΣΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΗ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΘΕΝΟΥΣ ΜΕ ΤΟΝ ΙΑΤΡΟ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΜΕ ΤΟΝ ΤΥΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ - 

ΑΝΘΡΩΠΟΚΕΝΤΡΙΚΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

7

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

μαθήματος
ΜΑΘΗΜΑ

Πιστωτικές 
μονάδες

(ECTS)

1 ΜΚ5

ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ - ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ - ΠΑΡΕΝΘΕΤΗ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑ - 

ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΓΑΜΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΜΒΡΥΩΝ - ΣΤΕΙΡΩΣΗ - 
ΕΚΤΡΩΣΗ

7

2 ΜΚ6

ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΝΕΚΡΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΣΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ - ΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΗΘΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΙΣ 

ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΙΣ ΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ - ΕΥΘΑΝΑΣΙΑ - ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ 
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ 
ΑΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΖΩΑ - ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ 

ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

7

3 ΜΚ7

ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 
ΤΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ - ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗΣ - 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΩΝ 
(ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ)

6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76680 Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

4 ΜΚ8

ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ - ΓΕΝΕΤΙΚΑ 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΙΚΗ ΥΓΙΕΙΝΗ - 
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΒΙΟΗΘΙΚΟΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 

ΣΕ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

10

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

ΜΚ9
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της ΕΠΣ, σύμφωνα με τις ανάγκες του προγράμ-
ματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορί-
ζεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ένας 
διδάσκων του Δ.Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος και ένας ως επιβλέ-
πων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθησης 
και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του 
μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος 
συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία 
φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τη-
λεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα 
φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΚ1: ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΒΙΟΗΘΙΚΗΣ - ΕΙΣΑ-

ΓΩΓΗ ΣΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ - Η ΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΜΕ 
ΤΗΝ ΝΟΜΙΚΗ

- Τι είναι βιοηθική - Βασικές αρχές της βιοηθικής -Βι-
οηθική και κοινωνική προσέγγιση της ιατρικής από 
θεολογική άποψη -Όρκος του Ιπποκράτη -Διαχρονικές 
αξίες ηθικής και δεοντολογίας στο έργο του Ιπποκρά-
τη -Βιοηθική και βιοτεχνολογία -Εισαγωγή στις έννοιες 
της Ιατρικής δεοντολογίας: Ιατρική Πράξη (έννοια και 
λειτουργία του όρου) - Ο κύκλος προσώπων του λήπτη 
ιατρικών υπηρεσιών - Βαθμίδες ιατρικής περίθαλψης και 
φροντίδας - Ηθική και επιστημονική ανεξαρτησία του 
ιατρού - Άσκηση της ιατρικής ως λειτούργημα.

ΜΚ2: ΕΝΗΜΕΡΩΜΕΝΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑ-
ΞΗ - ΑΣΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥ-
ΝΗ - ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΟ ΣΦΑΛΜΑ - ΑΜΕ-
ΛΕΙΑ - ΜΕΤΡΟ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ - ΟΜΑΔΙΚΑ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ - ΑΡΝΗΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΑΘΗΚΟ-
ΝΤΟΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ - ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ - 
ΔΩΡΟΔΟΚΙΑ

- Αστική και ποινική ευθύνη του ιατρού - νοσηλευτή-Ια-
τρική ασφάλιση -Συναίνεση του ενημερωμένου ασθενή: 
Συναίνεση ασθενούς και δικαίωμα αυτοδιάθεσης - Προ-
ϋποθέσεις έγκυρης συναίνεσης - Ιατρικές επεμβάσεις 
χωρίς τη συναίνεση του ασθενούς - Αυτόγνωμη ιατρική 
πράξη - Δωροδοκία - Ισότητα στην πρόσβαση και την 
κατανομή πόρων στην υγεία - Προκλητή ζήτηση υπη-
ρεσιών υγείας - Ελαχιστοποίηση της σπατάλης πόρων 
με διασφάλιση της ποιότητας των παρεχομένων υπηρε-

σιών - Ανισότητες στην πρόσβαση στα εμβόλια - ηθικές 
και κοινωνικές διαστάσεις.

ΜΚ3: ΙΑΤΡΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ - ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΠΟΡΡΗΤΟ - ΕΜΠΙΣ-
ΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ  - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕ-
ΝΩΝ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΟΠΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΑΠΟ ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

- Διάγνωση και συμβουλευτική από απόσταση - Ψηφια-
κά υποβοηθούμενη διάγνωση - Διαχείριση και ασφάλεια 
ιατρικής πληροφορίας - Τεχνητή νοημοσύνη (artificial 
intelligence) και ηθικοί προβληματισμοί - Η νομοθετι-
κή ρύθμιση της χρήσης της τεχνητής νοημοσύνης στην 
ιατρική επιστήμη - GDPR- Διαχείριση οπτικού υλικού 
ασθενών στην εκπαίδευση και τις δημοσιεύσεις - Τή-
ρηση ιατρικού αρχείου - Υποχρέωση τήρησης ιατρικού 
αρχείου - Δικαίωμα πρόσβασης - Ιατρικό απόρρητο και 
προστασία της ιδιωτικής ζωής - Ιατρικά συμβούλια - Συ-
γκρότηση και δεοντολογία.

ΜΚ4: ΡΟΛΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 
ΣΤΗ ΔΙΚΑΝΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩ-
ΜΟΣΥΝΗ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΘΕΝΟΥΣ ΜΕ ΤΟΝ 
ΙΑΤΡΟ  - ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΥΠΟ ΚΑΙ ΤΑ 
ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ - ΑΝΘΡΩΠΟΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

- Ο ρόλος του Ιατροδικαστή στην απονομή της δικαιο-
σύνης Ιατρική πραγματογνωμοσύνη -Αποδεικτικά μέσα 
στη δικανική διαδικασία - Ανθρωποκεντρική θεώρηση 
της ιατρικής -Α - Αρχές που πρέπει να διέπουν την επικοι-
νωνία του ιατρού με τον ασθενή - Coaching ασθενών - Ια-
τρική διαφήμιση - Αθέμιτος ανταγωνισμός - Επαγγελμα-
τικές συναδελφικές σχέσεις - Παρουσία ιατρών στα μέσα 
μαζικής ενημέρωσης και το διαδίκτυο -Σχέσεις ιατρών 
και νοσηλευτικού προσωπικού - ανάθεση καθηκόντων.

ΜΚ5: ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ - ΕΞΩΣΩ-
ΜΑΤΙΚΗ ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ - ΠΑΡΕΝΘΕΤΗ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑ - ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΓΑΜΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΜΒΡΥΩΝ - ΣΤΕΙΡΩΣΗ - 
ΕΚΤΡΩΣΗ

- Τράπεζες Αποθήκευσης Γαμετών και Εμβρύων - Ηθι-
κά διλήμματα και νομικές διαστάσεις - Εμβυομητρική 
ιατρική και προγεννητικός έλεγχος - wrongful birth & 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76681Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

wrongful life  - Εξωσωματική γονιμοποίηση: Ιατρική 
προσέγγιση - Ηθικά διλήμματα - Εξωσωματική γονιμο-
ποίηση - Παρένθετη Μητρότητα - Νομική Προσέγγιση 
και Βιοηθικά Διλήμματα - Νομικά και ηθικά διλήμματα 
στην άμβλωση - Ιατρική προσέγγιση της ανθρώπινης 
αναπαραγωγής και της άμβλωσης - Ηθικά διλήμματα 
στην περιγεννητική ιατρική και νεογνολογία.

ΜΚ6: ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ 
ΝΕΚΡΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ - ΝΟ-
ΜΙΚΑ ΚΑΙ ΗΘΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΙΣ 
ΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ - ΕΥΘΑΝΑΣΙΑ - ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟ-
ΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΣΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΖΩΑ - ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ 
ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙ-
ΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

- Ηθική του θανάτου -Μορφές ευθανασίας (ενεργητι-
κή - παθητική) - Μάταιη θεραπεία (futility) - Εγκεφαλικός 
θάνατος και διακοπή της μηχανικής υποστήριξης - Δι-
λήμματα και ενημέρωση των συγγενών - Μεταμοσχεύ-
σεις ιστών και οργάνων - Η υποχρέωση του ιατρού στην 
ενημέρωση και την ενθάρρυνση των μεταμοσχεύσεων - 
Διαχείριση ανθρωπίνων οργάνων, ιστών και του νεκρού 
ανθρωπίνου σώματος - Η θέση της Ορθόδοξης Ελλη-
νικής εκκλησίας για το τέλος της ζωής, την ευθανασία 
και τις μεταμοσχεύσεις - Νομικό πλαίσιο μεταμοσχεύ-
σεων - Έρευνα στον άνθρωπο: Δεοντολογία και ηθικοί 
προβληματισμοί.

ΜΚ7: ΗΘΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΨΥΧΙ-
ΚΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΤΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ - ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ 
ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗΣ - ΔΙΚΑΙΩΜΑ-
ΤΑ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΩΝ (ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ)

- Φροντίδα ψυχικής υγείας και θεραπευτική σχέση - 
Ενημέρωση και συναίνεση του ψυχιατρικού ασθενούς 
και των οικείων του - Εκούσια και ακούσια νοσηλεία - 
Δικαίωμα αναπαραγωγής, αντισύλληψης και στείρωσης 
ψυχικά πασχόντων - Μετανάστευση - Υγεία και Ηθική - 
Ηθική διάσταση στην παρηγορητική φροντίδα των χρο-
νίως πασχόντων - Υγειονομική φροντίδα και μη προνο-
μιούχες ομάδες (μετανάστες, τρόφιμοι φυλακών, ΑΜΕΑ, 
φορείς νόσων π.χ. AIDS) - Ανισότητες και διακρίσεις στην 
πρόσβαση και χρήση υπηρεσιών υγείας. Η περίπτωση 
των ΛΟΑΤΚΙ - Ηθικά Ζητήματα στην Επαγγελματική Υγεία 
και ασφάλεια.

ΜΚ8: ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ - 
ΓΕΝΕΤΙΚΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟ-
ΦΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΥΓΙΕΙΝΗ - ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΒΙΟΗΘΙΚΟΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΣΕ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

- Doping/Anti-doping στον αθλητισμό - Ζητήματα 
ηθικής στον αθλητισμό σχετικά με την ισότητα των φύ-
λων - Ζητήματα ηθικής στον αθλητισμό σχετικά με το 
τίμιο παιχνίδι και την ισότητα στην κοινωνία - Ηθικοί 
προβληματισμοί στον Αθλητισμό - Πρωταθλητισμό - 
Γενετική και Δίκαιο - Εννοιολογική προσέγγιση των γε-
νετικά τροποποιημένων προϊόντων: Νομικό πλαίσιο και 
ηθικοί προβληματισμοί - Εισαγωγή σε προχωρημένες 
θεραπείες. Εξατομικευμένη και στοχευμένη θεραπευτική 
πρακτική - Φαρμακευτικό Δίκαιο και Ρυθμιστικές διατά-

ξεις εγκρίσεων νέων φαρμάκων - Δεοντολογία - Προβλη-
ματισμοί στη φαρμακευτική βιομηχανία - Ογκολογικά 
Συμβούλια - Βιοηθικοί προβληματισμοί στην διάγνωση 
και θεραπεία των ογκολογικών ασθενών - Η Ιπποκρατι-
κή θεώρηση περί Επιδημιών, περί Ανέμων, Υδάτων και 
Τόπων - Νομική και ηθική διάσταση στη λήψη περιο-
ριστικών μέτρων για την πρόληψη και περιορισμό των 
επιδημιών - Ιατρική της εργασίας: Νομικό πλαίσιο.

ΜΚ9: ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΙΠΛΩ-
ΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το μάθημα αυτό αποσκοπεί στο να αποκτήσει ο πτυ-
χιούχος τις γενικές ικανότητες αναζήτησης της βιβλιο-
γραφίας, ανάλυσης και σύνθεσης δεδομένων και πληρο-
φοριών, άσκησης κριτικής και αυτοκριτικής, παραγωγής 
ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης και 
παραγωγής νέων ερευνητικών ιδεών.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του 

Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρή-
ση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες που από τη φύση τους δύνανται να 
υποστηριχτούν με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηρι-
ακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη 
διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/
τριών με φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Δ.Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 
τρία (3) εξάμηνα. Τα δύο πρώτα εξάμηνα περιλαμβάνουν 
από τέσσερις (4) θεματικές ενότητες διδασκαλίας το κα-
θένα - συνολικά οκτώ (8) - και μία (1) ημέρα για τη γραπτή 
εξέταση. Στο τρίτο εξάμηνο εκπονείται η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία, η οποία υποβάλλεται έως το τέλος 
του μηνός Δεκεμβρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76682 Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της ΕΠΣ.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο 
βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση απο-
τυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου, μπορεί να επανεξεταστεί στην εξεταστική 
περίοδο του Φεβρουαρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι τέσσερις (4) φορές. Αν τυχόν απο-
τύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις επαναληπτικές 
εξεταστικές περιόδους, θεωρείται ότι δεν έχει ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 

προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρα-
κολούθηση και εξέταση οκτώ (8) μαθημάτων και β) την 
εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία των ΜΦ, που με 
επιτυχία έχουν αξιολογηθεί σε 8 μαθήματα και έχει ως 
ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Ο βαθμός αυ-
τός αντιστοιχεί στο 70 τοις εκατό (70%) του συνολικού 
βαθμού. Επίσης, ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών προκύπτει από την αξιολόγηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ως μέσος όρος 
βαθμολόγησης από τον κάθε εξεταστή της τριμελούς 
επιτροπής στα πεδία α. επιστημονική ποιότητα δοκιμίου, 
β. παρουσίαση της εργασίας και γ. επάρκεια του φοιτητή 
στην απάντηση των ερωτήσεων), η οποία έχει ως ελά-
χιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Η βαθμολογία της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας αντιστοιχεί στο 
30 τις εκατό (30%) του συνολικού βαθμού. Η βαθμολογία 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. από τον Υπεύ-
θυνο Καθηγητή κάθε μαθήματος.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο τρίτο εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφο-
ρά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό 
της είναι συμβατό με την αποστολή του Δ.Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. υπό την προϋ-
πόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76683Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του 
ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Δ.Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της ΕΠΣ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ) 
σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την Επιτρο-
πή Προγράμματος Σπουδών. Η εργασία βαθμολογείται 
από τα μέλη της τριμελούς επιτροπής αμέσως μετά την 
υποστήριξή της. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά το πέρας της συγγραφής της Μ.Δ.Ε. και έπειτα 
από τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα, οι υποψήφι-
οι παραδίδουν αντίτυπό της στα μέλη της Επιτροπής. 
Όταν η Επιτροπή κρίνει ότι η εργασία είναι έτοιμη, αυτή 
υποστηρίζεται δημόσια μετά από σχετική ανακοίνωση 
της Γραμματείας του Προγράμματος, σε συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, που προβλέπεται από τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος. 
Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από μηδέν (0) έως δέκα (10), με 
ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το πέντε (5). Σε περίπτωση 
απόρριψης της Μ.Δ.Ε. καθορίζεται από την ΕΠΣ νέα ημε-
ρομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά 
την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης ο 
υποψήφιος διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Ιατρικής έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 

της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του ΠΘ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Δ.Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι ανα-
γκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται 
από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Yπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76684 Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 2.500 
€ για το σύνολο της παρακολούθησης του Δ.Π.Μ.Σ., τα 
οποία θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: Α’ Εξάμη-
νο: 1.000 ευρώ, Β’ Εξάμηνο: 1.000 ευρώ, Γ’ Εξάμηνο: 500 
ευρώ.

Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο ΔΜΠΣ δεν 
επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που έχει κατα-
βληθεί.

Άρθρο 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Διατμηματικών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα 
οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις 
αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής 
από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέ-
χεται αποκλειστικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Δ.Π.Μ.Σ. 
που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός 
αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται 
να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων φοι-
τητών ανά ακαδημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο 
Δ.Π.Μ.Σ και σε χρονικό διάστημα 15 ημερολογιακών 
ημερών.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση για την 
αποδοχή ή την απόρριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-

τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Υποτροφία δίδεται στον πρώτο αριστεύσαντα φοιτητή 
με βάση τη βαθμολογία του, που θα τελειώσει εγκαίρως 
τις σπουδές στα τρία (3) εξάμηνα και θα πιστοποιείται 
από την Επιτροπή προγράμματος σπουδών. Το ποσό 
της υποτροφίας ανέρχεται ως τις 2.000€ και μπορεί να 
καλύπτει παρακολούθηση συνεδρίων ή άλλων εκπαιδευ-
τικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων που εμπίπτουν 
στο αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Δ.Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Δ.Π.Μ.Σ.

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από άτομο που θα προσληφθεί μετά 
από προκήρυξη ΕΛΚΕ και θα διαθέτει την κατάλληλη 
εμπειρία και υπευθυνότητα.

14.3. Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προ-
έρχεται από:

α) Τέλη φοίτησης
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Δ.Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Δ.Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρε-
ές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76685Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Δ.Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κα-
τόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

Η διδασκαλία θεωρητικών και φροντιστηριακών μα-
θημάτων καθώς και η συμμετοχή τους στην διδασκα-
λία των πρακτικών ασκήσεων σύμφωνα με το ισχύον 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα. Επίσης υποχρεούνται στην 
διάθεση εκπαιδευτικού υλικού συμπεριλαμβανομένων 
των διαφανειών των παρουσιάσεων, επιστημονικών άρ-
θρων, βιβλίων και άλλων πηγών που σχετίζονται με τη 
διδασκαλία των θεμάτων που τους έχει ανατεθεί. Τέλος, 
υποχρεούνται να αναλάβουν την επίβλεψη διπλωματι-
κών εργασιών με ανάλογη καθοδήγηση των φοιτητών 
ως προς την συγγραφή και παρουσίασή τους καθώς και 
να συμμετέχουν ως εξεταστές των διπλωματικών ερ-
γασιών. Σε περίπτωση κωλύματος να ανταποκριθούν 
στις παραπάνω υποχρεώσεις τους εξαιτίας εκτάκτων 
και απρόβλεπτων καταστάσεων οφείλουν έγκαιρα να 
ενημερώνουν την Γραμματεία του Προγράμματος και 
τον Διευθυντή αυτού, ώστε να καθορίζεται νέα ημερο-
μηνία της διδασκαλίας του μαθήματός τους ή όποιας 
εκπαιδευτικής δραστηριότητας είχαν αναλάβει ή να γί-
νεται αναπλήρωση από άλλο διδάσκοντα. Σε περίπτωση 

που ο διδάσκων δεν ενημερώσει αιτιολογημένα και δεν 
προβεί σε αναπλήρωση της διδακτικής του υποχρέω-
σης εντός του τρέχοντος εξαμήνου, τότε ο Διευθυντής 
του Προγράμματος δύναται να προτείνει στην Επιτροπή 
προγράμματος σπουδών την εξαίρεση του διδάσκοντος 
αυτού από το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και το όργανο να λαμβάνει την σχετική από-
φαση με απλή πλειοψηφία των μελών του.

15.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Δ.Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Δ.Π.Μ.Σ. 
δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή 
άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το 
πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη 
Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) Αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. πριν από την 
έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογημένη από-
φαση της Ε.Π.Σ. η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να 
τροποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Ε.Π.Σ. δια-
πιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμένου 
να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76686 Τεύχος B’ 6129/18.11.2025

και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του Δ.Π.Μ.Σ. ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός 
για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμ-
βάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Δεοντολογία & Ηθική στις 
Βιοϊατρικές Επιστήμες».

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Δ.Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος και 
του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Δ.Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ.

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Δ.Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 
αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επι-
τελέστηκε από κάθε Δ.Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 

εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Δ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιεί-

ται σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 
και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Δ.Π.Μ.Σ. του 
Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Δ.Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. https://www.med.
uth.gr/pmsBioethics/el/ενημερώνεται διαρκώς και πε-
ριέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προ-
γράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης 
των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 21 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένο/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 5 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061291811250012*


